РЕШЕНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

от 26.11.2008                                                                                   №  10

д. Хулимсунт

О постоянных комиссиях Совета депутатов

сельского поселения Хулимсунт

второго созыва

В соответствии со ст. 35  Федерального закона   от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», уставом сельского поселения Хулимсунт

Совет поселения РЕШИЛ:
       1. Утвердить   положения   «О комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт» (приложение 1), «О комиссии по социально-экономическому развитию и бюджету сельского поселения Хулимсунт» (приложение 2).

  2. Решение Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт «О постоянных   комиссиях   Совета  депутатов сельского поселения Хулимсунт» от 22.06.2006 года № 21 считать утратившим силу.
  3.  Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава поселения                                                                                  О.В. Баранова

Приложение 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Хулимсунт

от 26.11.2008г.  №  10

Положение

о комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов
 сельского поселения Хулимсунт

1. Общие положения

1.1. Комиссия по местному самоуправлению (далее – комиссия) является структурным подразделением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт.

Комиссия избирается из числа депутатов на срок полномочий Совета поселения. Решение об избрании комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее 6 депутатов Совета поселения.

1.2. Положение о комиссии по местному самоуправлению рассматривается на заседании Совета поселения и утверждается решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом сельского поселения Хулимсунт, настоящим Положением.

1.4. Комиссия подотчётна Совету депутатов сельского поселения Хулимсунт.

2. Основные задачи комиссии

Комиссия по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт:

- Осуществляет предварительное рассмотрение  предложений и подготовку проекта решения Совета поселения о внесении изменений и (или) дополнений в устав сельского поселения Хулимсунт, выносит их на утверждение Совета поселения.

- Осуществляет контроль за соответствием устава сельского поселения Хулимсунт законодательству, своевременно вносит на рассмотрение Совета поселения предложения по внесению изменений и (или) дополнений в устав поселения.

- Разрабатывает и вносит на утверждение Совета поселения изменения и дополнения в регламент Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт.

- Осуществляет предварительное рассмотрение, подготовку и контроль вопросов, относящихся к области:

- Обеспечения прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления (вопросы, связанные с проведением местного референдума, отзывом депутата Совета поселения, главы поселения, организацией территориального общественного самоуправления, в том числе национальных общин, преобразованием, административно-территориальным устройством поселения и другие вопросы в соответствии с уставом поселения);

- Межмуниципального сотрудничества.

3. Структура комиссии

3.1. Численный и персональный состав комиссии утверждается решением Совета поселения.

Комиссия  состоит из 3-4 депутатов.

3.2. На первом заседании комиссия из своего состава избирает открытым голосованием председателя комиссии и секретаря.

При необходимости комиссия может избрать из своего состава заместителя председателя комиссии.

3.3. Изменения в составе комиссии утверждаются решением Совета поселения.

3.4. Председатель комиссии:

· созывает заседания комиссии;

·  ведет заседания комиссии;

· готовит и вносит на заседание комиссии проект повестки заседания;

· составляет план работы комиссии;

· ведает внутренним распорядком деятельности комиссии;

· подписывает решения, заключения, протоколы заседаний и иные документы комиссии;

· обеспечивает членов комиссии материалами и документами, связанными с деятельностью комиссии;

· представляет комиссию в её отношениях с другими подразделениями Совета поселения, исполнительным органом местного самоуправления, государственными и общественными организациями.

3.5. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии.

Если заместитель председателя комиссии не избирался, обязанности председателя комиссии выполняет один из членов комиссии.

3.6. Секретарь комиссии:

· участвует в подготовке документов комиссии;

· протоколирует заседания комиссии;

· подписывает протокол заседания комиссии совместно с председателем комиссии;

· оформляет иные документы комиссии.

3.7. Члены комиссии по местному самоуправлению не могут одновременно входить в состав других постоянных комиссий Совета поселения с правом решающего голоса.

3.8. Депутаты, не входящие в состав комиссии по местному самоуправлению, имеют право принимать участие в её работе с правом совещательного голоса.

3.9. Член комиссии по местному самоуправлению по поручению комиссии имеет право выступать на заседании Совета поселения, заседаниях других комиссий Совета поселения с докладами и содокладами по вопросам, относящимся к ведению представляемой им комиссии.

4. Порядок ведения заседаний комиссии

4.1. Заседание комиссии созываются и проводятся по мере необходимости.

Как правило, заседания комиссии проводятся во время заседаний Совета поселения (за день до его начала или накануне заседания Совета поселения).

В случае необходимости заседания комиссии могут проводиться и в период между заседаниями Совета поселения.

4.2. Заседания комиссии созывает и проводит председатель комиссии.

4.3. Депутат Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт обязан присутствовать на заседаниях комиссии, членом которой он является.

В случае невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине член комиссии заблаговременно информирует об этом председателя комиссии.

4.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 3-х депутатов, входящих в состав комиссии.

4.5. Заседания комиссии являются открытыми.

В случае необходимости по предложению председателя или  не менее чем половины членов комиссии Совета поселения, комиссия вправе провести закрытое заседание. Решение об этом принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

4.6. Комиссия строит свою работу по плану, принимаемому на  полугодие.

Перспективный план работы комиссии должен быть скоординирован с планом работы Совета поселения. В перспективном и текущем планах комиссии  должны быть учтены пожелания, обращения избирателей.

Внеплановые вопросы, необходимость рассмотрения которых возникает в процессе работы, также должны быть включены в повестку заседания комиссии.

4.7. План работы комиссии составляет ее председатель.

В разработке проекта плана может принимать участие каждый из членов комиссии.

4.8. Порядок обсуждения вопросов на заседании комиссии определяется  комиссией самостоятельно.

4.9. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов  комиссии.

4.10. Заседания комиссии протоколируются, копии протоколов приобщаются к материалам соответствующего заседания Совета поселения.

4.11. Решения, заключения, оригиналы протоколов заседаний и иные документы комиссии подписываются ее председателем и хранятся в делах комиссии.

4.12. Распространение решений и материалов комиссии без согласия председателя комиссии запрещается.

4.13. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий Совета поселения, могут проводиться их совместные заседания.

Однако решения на таких заседаниях принимаются каждой из комиссий Совета поселения самостоятельно.

Совместные заседания комиссий Совета поселения ведут их представители по согласованию между собой.

4.14. В заседаниях комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Совета поселения, не входящие в состав  комиссии по местному самоуправлению, а также глава поселения или уполномоченные им лица.

4.15. На заседания комиссии могут быть приглашены в случае необходимости специалисты, эксперты, а также представители заинтересованных государственных органов, органов местного  самоуправления, общественных объединений, средств массовой информации и иные лица.

4.16. Для подготовки отдельных вопросов комиссия может создавать рабочие группы из числа членов комиссии по местному самоуправлению, других депутатов Совета поселения, представителей органов местного самоуправления, государственных органов и иных организаций.

4.17. Комиссия вправе запрашивать документы и материалы, необходимые для ее деятельности.

4.18. Депутаты Совета поселения вправе знакомиться с протоколами заседания, решениями и другими материалами комиссии.

4.19. Материально-техническое, организационное, правовое, информационное и иное обслуживание деятельности комиссии обеспечивается  администрацией сельского поселения Хулимсунт.

Приложение 1.1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Хулимсунт

от 26.11.2008г.  №  10

Состав комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов

 сельского поселения Хулимсунт

Адина Елена Ильинична
Маслова Надежда Константиновна
Давыдов Сергей Викторович
Приложение 2

к решению Совета депутатов

сельского поселения Хулимсунт

от 26.11.2008г.  №  10

Положение

о комиссии по  социально-экономическому развитию и

бюджету сельского поселения Хулимсунт

1. Общие положения

1.1. Комиссия по социально-экономическому развитию и бюджету сельского поселения Хулимсунт (далее комиссия) является контрольным органом   Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт.

Комиссия избирается из числа депутатов на срок полномочий Совета депутатов. Решение об избрании комиссии считается принятым, если за него проголосовано не менее 6 депутатов Совета поселения.

1.2. Положение о комиссии по социально-экономическому развитию и бюджету сельского поселения Хулимсунт рассматривается на заседании Совета поселения и утверждается решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа, уставом сельского поселения Хулимсунт, положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения Хулимсунт», настоящим Положением.

1.4. Комиссия подотчётна Совету  поселения.

2. Основные задачи комиссии

Комиссия по социально-экономическому развитию и бюджету сельского поселения Хулимсунт:

2.1. Осуществляет предварительное рассмотрение  проекта бюджета сельского поселения Хулимсунт, вносит по нему замечания, предложения, даёт заключение.

2.2. Осуществляет предварительный контроль иных проектов муниципальных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам.

2.3. Осуществляет текущий контроль – в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения решения о бюджете поселения на заседаниях комиссий, рабочих групп Совета поселения и в связи с депутатскими запросами.

2.4.  Осуществляет последующий контроль – в ходе проведения анализа отчета об исполнении бюджета поселения, дает заключение по отчету об исполнении бюджета поселения.

2.5. Осуществляет последующий контроль выполнения муниципальных программ и проверок главного распорядителя, распорядителей и получателей средств бюджета поселения.

2.6. Осуществляет предварительное рассмотрение программ социально-экономического развития поселения, даёт по ним свои заключения.

2.7. Предварительно рассматривает вопросы касающиеся:

· экономической политики;

· инвестиционной деятельности;

· финансов;

· налоговой политики, установления льгот по уплате налогов в местный бюджет;

· установления порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью;

· приватизации;

· внебюджетных фондов;

· деятельности банков;

· ценных бумаг.

2.8. Осуществляет контроль и предварительное рассмотрение вопросов, относящихся в области:

· промышленности;

· строительства;

· жилищно-коммунального хозяйства;

· энергетики;

· связи;

· сельского хозяйства;

· транспорта;

· природных ресурсов и природопользования;

· землепользования.

·  здравоохранения;

· образования и науки;

· молодёжной и семейной политики;

· культуры;

· физической культуры и спорта;

· туризма;

· национальных отношений;

· ветеранской деятельности;

· охраны общественного порядка;

· экологии.

3. Структура комиссии

3.1. Численный и персональный состав комиссии утверждается решением Совета поселения.

Комиссия состоит из 5-7 депутатов.

3.2. На первом заседании комиссия из своего состава избирает открытым голосованием председателя комиссии и секретаря.

При необходимости комиссия может избрать из своего состава заместителя председателя комиссии.

3.3. Изменения в составе комиссии утверждаются решением Совета поселения.

3.4. Председатель комиссии:

· созывает заседания комиссии;

·  ведет заседания комиссии;

· готовит и вносит на заседание комиссии проект повестки заседания;

· составляет план работы комиссии;

· ведает внутренним распорядком деятельности комиссии;

· подписывает решения, заключения, протоколы заседаний и иные документы комиссии;

· обеспечивает членов комиссии материалами и документами, связанными с деятельностью комиссии;

· представляет комиссию в её отношениях с другими подразделениями Совета поселения, исполнительным органом местного самоуправления, государственными и общественными организациями.

3.5. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии.

Если заместитель председателя комиссии не избирался, обязанности председателя комиссии выполняет один из членов комиссии.

3.6. Секретарь комиссии:

· участвует в подготовке документов комиссии;

· протоколирует заседания комиссии;

· подписывает протокол заседания комиссии совместно с председателем комиссии;

· оформляет иные документы комиссии.

3.7. Члены комиссии по  социально-экономическому развитию и бюджету сельского поселения Хулимсунт не могут одновременно входить в состав других постоянных комиссий Совета поселения с правом решающего голоса.

3.8. Депутаты, не входящие в состав комиссии по бюджету и социальной политике, имеют право принимать участие в её работе с правом совещательного голоса.

3.9. Член комиссии по социально-экономическому развитию и бюджету сельского поселения Хулимсунт по поручению комиссии имеет право выступать на заседаниях Совета  поселения, заседаниях других комиссий Совета поселения с докладами и содокладами по вопросам, относящимся к ведению представляемой им комиссии.

4. Порядок ведения заседаний комиссии

4.1. Заседания комиссии созываются и проводятся по мере необходимости.

Как правило, заседания комиссии проводятся во время заседаний Совета поселения (за день до его начала или накануне заседания Совета поселения).

В случае необходимости заседания комиссии могут проводиться в период и между заседаниями Совета поселения.

4.2. Заседания комиссии созывает и проводит председатель комиссии.

4.3. Депутат Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт обязан присутствовать на заседаниях комиссии, членом которой он является.

В случае невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине член комиссии заблаговременно информирует об этом председателя комиссии Совета.

4.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины депутатов, входящих в состав комиссии.

4.5. Заседания комиссии являются открытыми.

В случае необходимости по предложению председателя или  не менее чем половины членов комиссии Совета, комиссия вправе провести закрытое заседание.

Решение об этом принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

4.6. Комиссия строит свою работу по плану, принимаемому на  полугодие.

Перспективный план работы комиссии должен быть скоординирован с планом работы Совета поселения. В перспективном и текущем планах комиссии  должны быть учтены пожелания, обращения избирателей.

Внеплановые вопросы, необходимость рассмотрения которых возникает в процессе работы, также должны быть включены в повестку заседания комиссии.

4.7. План работы комиссии составляет ее председатель.

В разработке проекта плана может принимать участие каждый из членов комиссии.

4.8. Порядок обсуждения вопросов на заседании комиссии определяется  комиссией самостоятельно.

4.9. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов  комиссии.

4.10. Заседания комиссии протоколируются, протоколы приобщаются к материалам соответствующего заседания Совета поселения.

4.11. Решения, заключения, протоколы заседаний и иные документы комиссии подписываются ее председателем и хранятся в делах комиссии.

4.12. Распространение решений и материалов комиссии без согласия председателя комиссии запрещается.

4.13. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению нескольких комиссий Совета поселения, могут проводиться их совместные заседания.

Решения на таких заседаниях принимаются каждой из комиссий Совета  поселения самостоятельно.

Совместные заседания комиссий Совета поселения ведут их представители по согласованию между собой.

4.14. В заседаниях комиссии могут принимать участие Глава поселения или уполномоченные им лица.

4.15. На заседания комиссии могут быть приглашены в случае необходимости специалисты, эксперты, а также представители заинтересованных государственных органов, органов местного  самоуправления, общественных объединений, средств массовой информации и иные лица.

4.16. Для подготовки отдельных вопросов комиссия может создавать рабочие группы из числа членов комиссии по социально-экономическому развитию и бюджету, других депутатов Совета поселения, представителей органов местного самоуправления, государственных органов и иных организаций.

4.17. Комиссия вправе запрашивать документы и материалы, необходимые для ее деятельности.

4.18. Депутаты Совета вправе знакомиться с протоколами заседания, решениями и другими материалами комиссии.

4.19. Материально-техническое, организационное, правовое, информационное и иное обслуживание деятельности комиссии обеспечивается администрацией сельского поселения Хулимсунт.

Приложение 2.1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Хулимсунт

от 26.11.2008г.  №  10

Состав комиссии по  социально-экономическому развитию и

бюджету сельского поселения Хулимсунт

Подосенина Мариэтта Михайловна

Крылов Василий Станиславович

Раскостов Александр Владимирович

Потапова Елена Васильевна

PAGE
10